
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA 

CNPJ. 15.903.342/000 .28 
AVENIDA DEPUTADO FERIANDO SA~éfk $/N - CENTRO . CEP 79583.000 

PORTARIA N° 01712025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO NOS TERMOS 

DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do Município, e com base 

nas instruções técnicas e jurídicas, e; 

CONSIDERANDO as disposições elencadas na Lei n° 14.133/2021 e no Decreto Municipal 

n°1.775/2023; 

RESOLVE: 

Art. 10. Designar a servidora LILIAN CARLA MENDES MADUREIRA, para exercer as 

funções de Agente de Contratação da Fase Preparatória. 

Art. 20.  As prerrogativas, competências e atribuições do agente de contratação estão 

definidas, conforme gestão por competência, no Decreto Municipal n° 1.775/2023. 

Art. 3°. Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Japorã/MS, 21 de janeiro de 2025. 

VITO IN1A ROSA 

ito Municipal 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OF;CjA. 

JORNAL: 

EDIÇÃO:  Ri 
EDITADO EM:  --W-1 O 



    

ASSOMASUL 
ASQÇIACÀO DOS MNIÇ1?QPSM 	5SO DO $VJ. 

  

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 

 

Diário Oficial N° 3763 

  

    

DIEIGA GÓES COELHO 

Pregoeira Oficial 
Matéria enviada por LILIAN CARLA MENDES MADUREIRA 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO 

PORTARIA 017/2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e com base nas instruções técnicas e jurídicas, e; 

CONSIDERANDO as disposições elencadas na Lei n° 14.133/2021 e no Decreto Municipal n° 1.775/2023; 

RESOLVE: 

Art. 10. Designara servidora LILIAN CARLA MENDES MADUREIRA, para exerceras funções de Agente de Contratação 
da Fase Preparatória. 

Art. 20. As prerrogativas, competências e atribuições do agente de contratação estão definidas, conforme gestão por 
competência, no Decreto Municipal n° 1.775/2023. 

Art. 30. Este ato entra em vigor na data retroativa de 01/01/2025. 

Japorã/MS, 21 de janeiro de 2025. 

VITOR DA CUNHA ROSA 

Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

PORTARIA 002/ 2025 

PORTARIA N° 002/2025 

"NOMEAR OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

GABRIEL JOSÉ KLASMANN, Presidente da Câmara Municipal de Japorã, Estado de Mato 
Grosso do sul, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 10  - Nomear ROSIMEIRE DOS SANTOS GABRIEL, para ocupar o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, 
Símbolo DAS-3, conforme anexo 1, tabela II, regido pela Lei Complementar 062/2 024, sob regime geral de previdência, 
ao cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social- INSS, definidos em suas respectivas Leis. 

Art. 20 - Conceder a nomeada gratificação mensal de 10%  (dez por cento), sobre o vencimento 
base do cargo, com fulcro no anexo 1 tabela 2/2, da Lei Complementar 062 de 2024, com suas devidas alterações 
posteriores. 

't. 30  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação, revogadas as disposições em contrário. 
L,ABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS QUINZE 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

GABRIEL JOSÉ KLASMANN 

PRESIDENTE 
REPUBLICAÇÃO  

Matéria enviada por SANDRA MARIA GABRIEL 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO 

PORTARIA 018/ 2025 
"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS." 

VITOR DA CUNHA ROSA , Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, 
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE: 

Art. 1 - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, MARCIA CRISTINA BUENO HENRIQUES, para ocupar o 
cargo de COORDENADORA TECNICA PEDAGOGICA, junto ao SEM E) , regido pela Lei Complementar n°. 036/2015, 
sob regime geral de previdência, a cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em suas respectivas 
Leis, lotado Na Secretaria de Educação, a carga horária de 40 horas semanal. 
Art. 20 - Conceder ao nomeado gratificação de 13% sobre o salário base, de acordo com o parágrafo 20  do artigo 123 
da Lei Complementar 36/2015. 

www. diariooiiciaims. com. br/assomasui 	

207 


